· 時間：第一～第四週

· 課程主旨：環境體驗—意義、態度、概念

	報告內容要求
	參考圖書章節
	建議閱讀
	建議觀察或操作地點

	歷史、人文、社經背景
	A：ch1,ch2

	宜蘭進士社區鑑湖堂周邊、宜蘭碧霞宮與城隍廟、利澤老街

	行為、活動觀察記錄
	B：p87~p114
	模式語彙—六合

永恆建築之道—六合

· 時間：第五～第九週

· 課程主旨：空間設計初探—感官、認知、操作

	報告成果要求
	研究及體驗重點
	建議閱讀
	建議觀察或操作地點

	地方經驗與空間品質：

	地方性與環境氛圍
	1. Landscape as inspiration—Hans Dieter Schaal

2. 景觀設計中從意念到形式—六合
	濱海地區與養殖區、平原散村與農作區、山腳聚落與農作區、近山林區與步道

	氣候、日照、濕度

	植栽、地形

	材料與質感

	空間比例與尺度

	空間發展與設計

使用參考書：

A：景觀設計概論—六合

B：敷地計畫學—茂榮